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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA ELBASAN 

AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE RURALE 

 

                                      Elbasan, më   .    .2024 

Procesverbal -Tipi i kontrates - Mall 

(Për argumentimin e kritereve te përgjithshme dhe të veçanta të kualifikimit) 

 

OBJEKTI I PROÇEDURËS - “Blerje Next Generation Firewall”. 

LLOJI PROÇEDURËS -  “Proçedurë e hapur e thjeshtuar – mallra”  

 KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Kodi CPV: 48000000-8 - Paketa software dhe sisteme informacioni, 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT - 1,333,333(njemilion e treqind e tridhjetë e tremijë e treqind e 

tridhjetë e tre) lekë pa tvsh. 

I mbajtur sot me date.   /  /2024, ne baze te nenit 21, pika 2, te Ligjit nr.162/2020 “Per 

prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, te VKM nr.285, date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, autoriteti kontrator Agjencia e Sherbimeve 

Publike, ka hartuar procesverbalin per argumentimin dhe miratimin e kritereve per kualifikim 

per proceduren e sipercituar, me permbajtjen si me poshte: 

Shtojca 7 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PRANIMIT/KUALIFIKIMIT 

 

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, 

ose sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës 

i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 
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d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve 

shoqërore, ose ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga 

legjislacioni në fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë; 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në 

fuqi; 

g) Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës 

mjedisor, social dhe të punës; 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi; 

h) Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi; 

i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik 

të përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së 

Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit 

të operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet 

Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 
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 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet 

përfaqësuesi, përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të 

realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.   

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të 

tjera, ai i vërteton autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e 

nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë 

qëllim. 

Kriteret e përgjithshme përmbajne listën e dokumentacionit, ligjor dhe administrativ, 

të kanditatëve/ofertuesve, që duhet të  plotësojnë  për të marrë pjesë në procesin e 

prokurimit, në përputhje me nenin 76 dhe 77 të LPP-së, nr.162 date 23.12.2020 “Per 

prokurimin Publik”. 

Kriteret e përgjithshme për pranimin e operatorëve pjesëmarrës janë të 

pandryshueshme dhe janë vënë të njëjta me Dokumentet Standarde të Tenderit sipas 

Vendimit Nr. 03 Datë 09.06.2021 te  miratuara nga APP. 

 

. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

b. Formulari i Sigurimit të Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

 

Argumentimi: Kriteret (a-c) jane vendosur ne perputhje me Dokumentat e Tenderit te 

miratuara nga APP bazuar ne Vendimit Nr. 03 Datë 09.06.2021 si dhe bazuar ne Ligjin 

Nr.162/2020 “Per prokurimin publik”. 

Pika b) eshte vendosur ne bazetenenit 30 pika 1 te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

2.1. Kapaciteti ligjor i operatorëve ekonomikë:  

Sipasshtojces 7; 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

Ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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2.2.1 Kopje te deklaratave te xhiros vjetore te leshuara nga administrata tatimore pergjate tre 

viteve të fundit, ku vlera e xhiros per te pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar duhet të 

jete jo me e vogel se 40% e vleres se fondit limit. 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të ketë paguar taksat dhe tarifat vendore për vitin 2024  

për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB), sipas afateve të kryerjes së pagesave të 

përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë vërtetim 

për taksat dhe tarifat vendore).  

Ky kriter do të përmbushet  nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit. Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave 

vendore, do të dorëzohet nga ofertues i i kualifikuar i pari përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi: Kriteri2.2.1është vendosur referuar nenit 43 dhe nenit 55 pika 4 te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,si dhe bazuar ne 

Nenin 77 pika 3,e LPP nr.162,date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”. 

Argumentimi: Kriteri 2.2.2 eshte vendosur bazuar ne nenin 76, pika 2 te LPP sidhe ne ligjin 

Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” I  ndryshuar. 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional: 

   

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dëshmi për furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se 

perllogaritur te kontrates, qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga 

data e shpalljes se njoftimit te kontrates.  

Këto furnizime të ngjashme duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a- Kur furnizimet e ngjashmë janë realizuar me institucione shteterore, Operatori 

ekonomik do ta vertetoje duke paraqitur Kontratën e nënshkruar me institucionin, të 

shoqëruar detyrimisht me vërtetimin e lëshuar nga Institucioni shtetëror për 

realizimin e sukseshëm të kësaj kontrate; 

ose 

b- Kur furnizimet e ngjashmë janë realizuar ne sektorin private Operatori 

ekonomik do ta vërtetoje duke paraqitur faturat tatimore te shitjes të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasite e mallrave te furnizuara. 
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Argumentimi: Kriteri 2.3.1 është vendosur referuar nenit 40 pika 4 dhe nenit 55, pika 4 

germa b) te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”si dhe bazuar ne nenin 77 pika 4 te LPP nr.162,date 23.12.2020 “Per Prokurimin 

Publik”. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose nga distributori i 

autorizuar për produktet objekt kontrate, ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose të 

distributorit të autorizuar. Në rast se do të paraqitet autorizim nga Distributori i Autorizuar 

duhet të vërtetohet lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga prodhuesi ose 

distributori i autorizuar për tregtimin e mallit dhe kryerjen e shërbimeve dhe riparimeve në 

rast defekti, brenda periudhës së garancisë. Në këtë mënyrë Autoriteti Kontraktor ka garanci 

që po hyn në marrëdhënie kontraktuale me një operator ekonomik serioz në treg, që ka 

autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi dhe siguron lidhjen përkatëse me 

subjektin që ka dhënë autorizimin.    

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatë të menaxhimit të cilësisë ISO 

9001:2015 ose ekuivalente. Çertifikatat duhet të jetë e lëshuar nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit, të cilat janë të akredituara nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit DPA ose 

nga organizmat ndërkombëtare akredituese të njohura nga Republika e Shqipërisë.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo 

certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar 

në sistemin e menaxhimit të cilësisë. Certifikata duhet të jetë e lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Nisur nga rëndësia, volumi i 

kontratës, rëndësia e AK (Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e 

rëndësishme me qellim realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të 

provojnë se ka një sistem të menaxhimit të cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të 

ofruar vazhdimisht produkte që plotësojnë kërkesat e konsumatorëve, pra të AK-së dhe 

kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative me qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit 

nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë proceset për përmirësimin e 

vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra Ak-së . 
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2.3.4 Operatori ekonomik duhe të paraqesë certifikatë të menaxhimit të ISO 27001:2022 (për 

Sigurinë e Informacionit) ose ekuivalente. Certifikatat duhet të jetë e lëshuar nga 

organizmat e vlerësimit të konformitetit, të cilat janë të akredituara nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Akreditimit DPA ose nga organizmat ndërkombëtare akredituese të njohura 

nga Republika e Shqipërisë.  

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 të LPP, nenit 41, pika 6 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), 

është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën 

të jenë certifikuar në sistemin e menaxhimit të sigurisë së informacionit. Certifikata duhet të 

jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar 

i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Ky standard specifikon kërkesat për krijimin, zbatimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e 

vazhdueshëm të sistemeve të menaxhimit të sigurisë së informacionit. Vlerësimi i rreziqeve 

të sigurisë së informacionit dhe veprimi ndaj këtyre rreziqeve (i ashtuquajturi “trajtimi i 

rreziqeve”) përmes kontrolleve të sigurisë së informacionit në pajtim me kërkesat e standardit 

përfaqësojnë një bazë të sigurt për të siguruar konfidencialitetin, disponueshmërinë dhe 

integritetin e informacionit përkatës dhe arritjen e objektivave të dëshiruara të sigurisë. 

Siguron një kornizë për zbatimin e politikave, procedurave dhe masave në proceset e 

menaxhimit të rrezikut të informacionit të organizatës. Nisur nga rëndësia e kontratës, 

rëndësia e AK (Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me 

qellim realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një 

sistem të menaxhimit të sigurisë së informacionit, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të 

ofruar vazhdimisht shërbime që plotësojnë kërkesat e konsumatorëve, pra të AK-së dhe 

kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative me qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit 

nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë proceset për përmirësimin e 

vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra Ak-së . 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog në gjuhën shqipe ose në rastin kur është 

në gjuhë angleze ose tjetër, e përkthyer dhe e noterizuar për çdo produkt, ku të jetë 

specifikuar produkti që është paraqitur në ofertë dhe specifikimet teknike, për të gjetur 

pasqyrim për parametrat teknikë të produktit (shih specifikimet teknike) të kërkuara nga 

autoriteti kontraktor dhe të ofruara nga operatori ekonomik.  

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë është në 

përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   
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2.3.7  Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e furnizimit objekt kontrate, duhet të ketë 

staf teknik te kualifikuar për implementimin e projektit, sipas certifikatave te meposhtme si më 

poshtë: 

a) Të paktën 1 (një) punonjës i certifikuar ne nivel profesional  nga prodhuesi për 

pajisjet firewall që do të furnizohen dhe instalohen, ose ekuivalent. 

b) Të paktën 1 (një) specialist të certifikuar në nivel profesional, për “Sistem për 

mbrojtjen endpoint EDR” ose ekuivalent  

 

Pranohen rastet kur një punonjës disponon më shumë se një certifikatë, por që në mënyrë të 

kombinuar stafi të plotësojë minimumin e certifikatave/dëshmive të kërkuara.  

 

Për secilin punonjes të paraqiten: 

 Certifikata përkatëse. 

 Listëpagesat e shoqërisë për të paktën tre muajt e fundit në të cilat punonjësit me 

certifikatat e sipërpërmendura duhet të figurojnë. 

 

Shënim: Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit sipas sipas shtojcës përkatëse të DST-se.Operatori ekonomik i kualifikuar i 

pari ne klasifikim duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. Autoriteti Kontraktor rezervon të drejten të kryejë të gjithë 

verifikimet e nevojshme për të vërtetuar deklarimin e mësipërm. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4  të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, dhe nenit 40, pika 5, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 

Specialistët e kërkuar janë të nevojshëm për instalimin, integrimin, konfigurimin dhe 

vendosjen në punë të sistemeve objekt prokurimi. Dokumentacioni i kërkuar për punonjësit 

është i nevojshëm për të provuar që është i diplomuar në një nga fushat e kërkuara dhe është 

në marrëdhënie pune pranë operatorit/ve ekonomikë ofertues. Këto janë dokumenta provuese 

që i  shërbejnë Autoritetit Kontraktor që punonjësit e deklaruar nga operatori ekonomik 

disponojnë të gjithë dokumentacionin e nevojshëm për realizimin e shërbimit.  

 

Konkretisht: 

1) Per kriterin ne pikën a) Meqenëse infarstruktura që kerkohet të ndërtohet do te 

instalohen dhe konfigurohet nje Firewall i cili ka rendesi primare dhe  për 

manaxhimin me cilësi të këtij komponenti shikohet e arsyeshme që Operatori 

Ekonomik të këte në stafin e propozuar 1 (nje) staf teknik te kualifikiar me certifikatat 

përkatëse që vërtetojnë këtë nivel ekspertize të kërkuar. Niveli i kërkuar profesional 

garanton profesionalizëm dhe njohuri teknike të avancuara për realizimin e kontratës. 
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2) Per kriterin ne pikën b) Meqenëse infarstruktura që kerkohet të ndërtohet do te 

instalohen nje sistem per mbrojtjen endpoint detection and response EDR dhe  për 

manaxhimin me cilësi të këtij komponenti shikohet e arsyeshme që Operatori 

Ekonomik të këte në stafin e propozuar 1 (nje) staf teknik te kualifikiar me certifikatat 

përkatëse që vërtetojnë këtë nivel ekspertize të kërkuar. Niveli i kërkuar profesional 

garanton profesionalizëm dhe njohuri teknike të avancuara për realizimin e kontratës. 

 

2.3.8. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku konfirmon se do të kryejë 

konfigurimin dhe implementimin e sistemeve dhe pajisjeve, si dhe te marrë përsipër trajnimin 

e përdoruesve. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Konfigurimi, 

implementimi dhe trajnimi është i rëndësishëm për vënien në punë dhe funksionalitetin e 

sistemeve.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i posaçëm, i cili është ngritur me Urdhër të 

Titullarit për hartimin e specifikimeve të teknike në përputhje me nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36, të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar) 

 

Në zbatim të Ligjit Nr. 2/2017, “Për Sigurinë Kibernetike”, Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 141, datë 22.2.2017, “Për organizimin dhe funksionimin e Autoritetit 

Kombëtar për Certifikimin Elektronik dhe Sigurinë Kibernetike” si dhe Vendimit të Këshillit 

të Ministrave Nr. 553, datë 15.07.2020 “Për miratimin e listës së infrastrukturave kritike të 

informacionit dhe të listës së infrastrukturave të rëndësishme të informacionit”e ndryshuar, 

AKCESK, me qëllim arritjen e një niveli të lartë të sigurisë kibernetike, duke përcaktuar 

masat e sigurisë, të drejtat, detyrimet, si dhe bashkëpunimin e ndërsjellë ndërmjet subjekteve 

që operojnë në fushën e sigurisë kibernetike, në përmbushje të detyrave specifike do të 

kontrollojë infrastrukturat kritike te rëndësishme te informacionit. Për sistemet dhe rrjetet 

kritike të informacionit janë të detyrueshëm dy nivelet e sigurisë, për sistemet dhe rrjetet e 

rëndësishme të informacionit është i detyrueshëm vetem niveli i parë i sigurisë. 

 

Bazuar në sa më lart, në mënyrë që të nisi implementimin e masave të sigurisë kibernetike 

për institucionin si dhe për të plotësuar mangësitë në infrastrukturë, nevojitet që pajisjet dhe 

software të kenë specifikimet teknike minimale si më poshtë: 

 

1. FIREWALL 

 

Kërkesat Minimale Teknike 
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Firewall Throughput  min 19 Gbps 

  

Firewall Throughput perfshire 

IPS/AVC  

min 10 Gbps 

Ndërfaqet min 16 x 1Gbe  

min 1 x 1 Gbe WAN 

min 2 x 2.5 Gbe  

min 4 x 10 Gbe SFP 

Ndërfaqe menaxhimi po  

USB Port 2 

Fan Po 

Port Konsoli Po 

Memoria min 512 Gb 

min 15 GB DDR 

VPN Throughput të eknriptuar min 5 Gbps 

Lidhje të reja/sec min 90 K 

Lidhje të njëkohëshme min 4 M 

Licenca e Qasjes Mobile 1000 Remote SNX ose  VPN Per  Perdorues 

Veçoritë dhe menaxhimi  Të ofrohet si apliance fizike e dedikuar  

 Të ofroje protokolle rutimi si: ospf, bgp, rip, 

pbr,pim, multicast routing , igmp, clusterXL High 

Availability etj. 

 Të suportojë tunelizim me dy shtresa IPv4 mbi 

rrjetet IPv6. 

 Te ofroje delegim prefiksi 

 Të ofrojë siguri dhe mbrojtje ndaj kërcenimeve 

duke patur një vizibilitet të pajisjeve fundore, 

aplikacionet, sistemin operativ, dobësitë, 

informacionin e pajisjes, përdoruesit e lidhur me 

ngjarjet e sigurisë. 

 Te ofroje aplikacion GUI per konfigurimin e 

politikave , konfigurimin e paisjeve, monitorimin 

e eventeve dhe perditesimeve. 

 Të përshijë protokolle për mbrotje dhe rrugëzim të 

trafikut në ndërfaqen wan, vpn, disponueshmëri të 

lartë, failover. 

 Platforma e menaxhimit duhet te menaxhoje 

politikat e firewall 

 Të ofrojë platformë menaxhimi lokale e cila të 

jetë e dedikuar për menaxhimin e firewall dhe 

gjithë funksioneve të ofruara nga firewall. 

 Platforma e menaxhimit duhet të aprovojë rolet 

dhe ndryshimet e konfigurimeve në kohë reale. 

 Platforma e menaxhimit të analizojë, izolojë dhe të 

japi prioritet ngjarjeve të sigurisë në kohë reale. 
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 Të ofrojë  2 burim ushqimi. 

Liçensimi  Liçensimi të jetë i përfshirë me pajisjen për 

shërbimet si: vizibilitet dhe kontroll të kapacitetit 

  mbrojtje të avancuar për malware në rrjet 

  filtrim te url 

 sistemi i parandalimit të ndërhyrjeve 

  parandalim të bad bot 

  parandalim të virus 

  Zero-Day 

 Emulim te kercenimeve(sandboxing) 

 Mbrojtja e Rrjetit IoT për  

 Optimizimi i rrjetit SD-WAN  

 Siguria DNS 

 Siguri emaili dhe anti-spam 

 IPS 

 Liçensimi të jetë i përfshirë për një periudhë 1 

vjeçare 

Garancia  1 vit nga prodhuesi për hardware dhe software. 

 

 

2. Sistemi per mbrojtjen Endpoint Detection and Response EDR (Licensa) 

 

Vecorite & Licesimi 

Parandalimi i Kërcënimeve Zero-

Day 

Ofron mbrojte ndaj stacioneve dhe shfletuesit web 

me një set të plotë teknologjish të avancuara për 

mbrojtjen në kohë reale të shfletuesit dhe stacioneve. 

Inteligjenca e Kërcënimeve Te ofroje menaxhimin IOC ne menyre qe te beje 

bllokimin manual te kercenimeve qe vijne  nga 

burime te ndryshme te internetit me indikatoret 

perkates. 

Parandalimi i Kërcënimeve Te ofroje Anti-Ransomware (Përfshirë edhe Intel 

TDT),Anti-Malware , Anti-Bot ,Anti-Exploit, 

Mbrojtja e Veprimeve dhe Mbrojtje te Portave  

Siguria e Shfletuesit Te ofroje Filtrimin e URL-ve, 

Përdorimi i Përsëritur te Fjalëkalimeve dhe 

 Kërkimi te Sigurt ne shfletues. 

Te ofroje EDR. (Detektim dhe Reagim) 

Zbulimi dhe Reagimi në Stacionet 

Përfundimtare 

Te ofroje Koleksionimin dhe Raportet Automatike. 

Te ofroje opsionin MITRE mapping e cila  

perditeson teknikat dhe taktikave e mbrojtjes qe vijne 

nga bota real ndaj kercenimeve. 

 

Integrimi dhe API Te jete bazuar ne api dhe te ofroje integrim te 
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thjeshte per palet e treta 

Te ofroje Integrimin UEM ne menyre qe te monitorje 

dhe menaxhoje jo vetem telefonat por dhe desktopat 

dhe laptoptat me nje zgjidhje te vetme. 

Te ofroje integrimin me Azure Active Directory. 

Suporti Te ofroje suport nga eksperte te avancuar te 

prodhuesit: 

 9 ore per 5 dite te javes 

 Kthim pergjigje brenda 4 oresh 

 Paketa Servisi 

 Perditesime  

 

Licensimi & suporti Te ofrohen per nje periudhe 1 vjecare  

 

 

 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe 

nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

                                                   NJESIA E PROKURIMIT 
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